
 

 

17．県 民 の 森 

(1) 県民の森一覧 

                    内浦山県民の森 清和県民の森 

開       園 昭和45年11月21日 昭和49年8月8日 

位       置 
〒299-5502 

鴨川市内浦3228 

〒292-1179 

君津市豊英660 

交 通 機 関 
JR 外房線安房小湊駅下車 

徒歩１時間 

JR 内房線木更津駅又は外房線鴨川駅下

車 鴨川日東バス利用「サンラポール」

下車、徒歩15分 

面       積 294ha(294ha) 3,200ha(2,003.20ha) 

施 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

設 

遊  歩  道 2.1km 遊歩道19.9㎞、サイクリング道2.25㎞ 

園     地 芝生広場、運動広場 スポーツ広場 

展  示  林 樹木園、各種見本園 樹木園 

展 示 施 設 
総合センター展示ホール 

木造展示館(茶室) 

 

宿 

泊 

施 

設 

オートキャンプ場 28サイト 140名 11サイト 55名 

キ ャ ン プ 場 50サイト 250名 20サイト 定員100名 

そ  の  他 
総合センター   (定員 64名) 

ログキャビン11棟 (定員 66名) 
ロッジ村 キャビン29棟(定員145名) 

運 動 施 設 文化体育館 テニスコート３面 

駐  車  場 
4,400㎡ 

(普通車52台､大型車5台､身障者用2台) 

第１(森林館)1,385㎡ 普26台、大３台 

第２(木のふるさと館)637㎡ 34台 

第３(林間広場)   442㎡ 30台 

 ※(ロッジ村)         29台 

そ  の  他 野外音楽施設、あずまや 
木のふるさと館 

案内所兼サイクリング基地、あずまや 

森 林 の 特 徴 ウラジロガシ等の常緑広葉樹 
スタジイ、タブ、カシ類 

尾根にはモミ、ツガ、カヤ 

     

問 い 合 わ せ 先 

千葉県観光公社 

内浦山県民の森管理事務所 

電話 04-7095-2821 

千葉県森林組合 

清和県民の森管理事務所 

電話 0439-38-2222 

注：1)館山野鳥の森は昭和42年5月13日に「バードセンター」として開園した施設を整備拡充し、昭和49年10月30日に 

現名称に改称 

  2) 面積の( )書は県有地面積(内数を)示す。 

   



 

 

 

  

館山野鳥の森 船橋県民の森 東庄県民の森 大多喜県民の森 

昭和49年10月30日 

(バードセンター 昭42.5.13) 
昭和53年4月1日 昭和54年5月1日 昭和60年4月1日 

〒294-0233 

館山市大神宮553 

〒274-0082 

船橋市大神保町586－2 

〒289-0624 

香取郡東庄町小南639 

〒298-0216 

夷隅郡大多喜町大多喜486－21 

JR 内房線館山駅下車 

JRバス利用「安房神社前」

下車、徒歩７分 

JR・京成船橋駅、新京成

三咲駅又は北習志野駅、

北総鉄道小室駅下車 

船橋新京成バス利用｢県

民の森｣下車、徒歩１分 

JR成田線下総豊里駅下車 

徒歩１時間 

いすみ鉄道大多喜駅下車 

徒歩15分 

22ha(19.87ha) 15ha 12.3ha(12.3ha) 61ha 

4.3㎞(探鳥道) 4.7㎞ 2.0㎞ 7.0㎞ 

緑の広場、水禽池 
集いの広場 

運動広場 

芝生広場 

スポーツ広場 

芝生広場 

ピクニック広場 

餌木展示林 スギの林、イヌシデの林 樹木園 竹笹園 

ふれあい野鳥館各種展示

コーナー 
 県民の森会館 タケの情報館 

    

   20サイト 定員100名 

   
ログキャビン 

10棟(定員50名) 

 フィールドアスレチック 

フィールドアスレチック 

弓道場 

テニスコート２面 

フィールドアスレチック 

1,800㎡ 

(普40台、大３台) 
11,890㎡(250台) 3,606㎡(90台) 2,348㎡(70台) 

展望台、あずまや 
管理事務所兼案内所、 

あずまや 

ふるさと館、水鳥観察舎、

あずまや 

ビジターセンター、 

竹工芸センター、 

研修館、野鳥観察舎、 

展望塔、あずまや 

コナラなどの二次林、部

分的にマテバシイ林 

スギ人工林、部分的にシ

ラカシ、イヌシデ林 

マツ林、部分的にスギ、

シラカシ林 

スギ､ヒノキ人工林、部分

的にマツ、落葉広葉樹林 

    
千葉県観光公社 

館山野鳥の森管理事務所 

電話0470-28-0166 

千葉県森林組合連合会 

船橋県民の森管理事務所 

電話 047-457-4094 

千葉県森林組合連合会 

東庄県民の森管理事務所 

電話 0478-87-0393 

大多喜町 

大多喜県民の森管理事務所 

電話 0470-82-3110 

 

 

 



 

 

(2)県民の森等管理委託事業                 
(単位：千円)

 

委 託 先 千葉県観光公社 ※１ 
千葉県森林組合

連合会 
大多喜町森林組合 

委 託 費 計 

委託施設 
内浦山、清和、館山、 
東庄 

船     橋 大 多 喜 

昭和46年度 11,813 
 

 

11,813 

50 103,284 103,284 

53 147,612 9,120 156,732 

54 182,426 9,570 191,996 

55 202,302 10,428 212,730 

56 214,713 10,713 225,426 

57 214,392 10,871 225,263 

58 219,168 10,944 230,112 

59 221,835 11,295 233,130 

60 238,803 11,733 34,000 284,536 

61 259,124 11,787 35,155 306,066 

62 267,796 13,614 37,244 318,654 

63 289,928 15,072 40,991 345,991 

平成元年度 319,511 14,648 41,083 375,242 

2 341,516 15,199 45,622 402,337 

3 359,132 16,023 43,669 418,824 

4 377,417 16,000 49,948 443,365 

5 413,469 23,207 47,102 483,778 

6 409,441 25,782 47,839 483,062 

7 413,550 25,975 43,083 482,608 

8 415,442 24,018 43,872 483,332 

9 405,341 24,624 43,395 473,360 

10 411,473 22,060 40,389 473,922 

  11 ※2 374,193 21,650 36,180 432,023 

  12 ※2 350,601 21,150 35,234 406,985 

  13 ※2 351,448 20,738 36,875 409,061 

  14 ※2 362,885 20,486 36,043 419,414 

  15 ※2 302,521 20,060 34,757 357,338 

  16 ※2 246,822 19,821 35,183 301,826 

  17 ※2 355,186 20,521 33,729 409,436 

委 託 先※3 千葉県観光公社 
県森連･塚原緑地 
研究所グループ 大 多 喜 町 

委 託 費 計 
委託施設※3 内浦山、清和、館山 船橋、東庄 大 多 喜 

18 
45,594、51,141、22,783  

計 119,518 

18,800、21,400 

計 40,200 
28,424 188,142 

19 
44,874、50,602、22,582  

計 118,058 

 

18,800、21,400  

計 40,200 
28,424 186,672 

20 
43,021、50,089、22,379 

計 115,489 

18,800、21,400  

計 40,200 
28,424 184,113 

 



 

 

県直営 ※４ 

委託先 千葉県観光公社 
千葉県森林組合

連合会 
千葉県観光公社 

委託費計 

委託施設：４ 内浦山、館山 船橋 清和 

21(4月～11月) 
51,975、8,505 

計60,480 
4,725 33,600 98,805 

 

指定管理 

   委 託 先 千葉県観光公社 
千葉県森林組合

連合会 
千葉県森林組合 大多喜町 委託費計 

 委託施設：２  東庄  大多喜  

21(4月～22.3月) 

委託額 
20,000 28,424 48,424 

委託施設：４ 内浦山、館山 船橋 清和 

 

 

 

45,230 
21(12月～22.3月) 

委託額 

15,700、7,300 

計23,000 
24,930 17,300 

委託額計 23,000 44,930 17,300 28,424  93,654  

委託施設：６ 内浦山、館山 船橋、東庄 清和 大多喜  

 

177,224 22年 
 46,800、22,200 

           計69,000 

14,800、20,000 

    計34,800 
45,000 28,424 

23年 
 45,800、22,150 

           計67,950 

14,800、20,000 

    計34,800 
44,900 28,424 176,074 

24年 
 45,400、22,100 

           計67,500 

14,800、20,000 

    計34,800 
43,900 28,424 174,624 

注１：※昭和46年～50年度までは、(財)県民の森協会。 

注２：※平成11年度の千葉県観光公社及び平成12年度から17年度までの各委託には、補助金を含む。 

注３：※平成18年度から指定管理者制度が導入され、一部委託先及び委託施設が変更となった。 

 注４：※平成21年4月1日から11月30日までの間、内浦山、清和、館山、船橋の４施設については、県直接管理として、 

     千葉県観光公社及び千葉県森林組合連合会に業務委託した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

(3)県民の森利用者の推移(入園者数)                     
(単位：人)

 

 内 浦 山
県民の森 

清  和
県民の森 

館  山
野鳥の森 

船  橋
県民の森 

東  庄
県民の森 

大 多 喜
県民の森 

合  計 

開園年月日 45.11.21 49.8.8 42.5.13 53.4.1 54.5.1 60.4.1  

昭和42年度  

 

6,941 

 
 

 

6,941 

45 8,944 3,668 12,612 

46 32,498 4,941 37,439 

47 37,470 4,920 42,390 

48 46,802 4,960 51,762 

49 56,338 8,352 11,432 76,122 

50 58,125 81,983 14,691 154,799 

51 58,313 81,365 17,788 157,466 

52 62,357 88,280 24,119 174,756 

53 74,143 138,457 27,454 47,728 287,782 

54 71,276 140,706 37,198 64,760 23,632 337,572 

55 88,110 156,179 49,108 80,990 37,483 411,870 

56 94,057 168,161 54,706 110,755 40,969 468,648 

57 94,098 173,882 58,388 124,781 45,837 496,986 

58 94,324 175,326 61,782 116,768 47,347 495,547 

59 97,330 182,433 62,532 138,138 48,616 529,049 

60 98,025 184,806 62,664 139,960 49,867 30,511 565,833 

61 97,975 184,977 63,526 162,706 49,972 33,964 593,120 

62 97,958 190,206 66,090 126,707 50,756 45,360 577,077 

63 98,417 186,897 67,782 145,652 51,204 59,647 609,599 

平成元年度 98,737 190,131 68,981 156,808 52,144 50,711 617,512 

2 104,643 193,320 70,020 172,853 53,038 54,864 648,738 

3 105,159 194,430 71,011 177,891 53,310 56,196 657,997 

4 106,527 204,011 72,135 203,094 55,005 65,055 705,827 

5 107,799 203,408 72,545 183,090 61,235 72,171 700,248 

6 112,148 206,671 73,048 182,210 56,264 88,372 718,713 

7 116,509 194,240 72,074 169,510 57,382 83,141 692,856 

8 119,758 194,688 72,163 166,100 56,950 86,256 695,915 

9 132,032 223,719 71,069 176,680 56,901 87,366 747,767 

10 150,014 345,079 82,011 176,400 57,870 84,067 895,441 

11 160,024 349,595 82,346 191,300 58,902 88,500 930,667 

12 165,112 350,738 85,382 177,400 59,718 89,000 927,350 

13 170,073 351,055 92,617 180,500 59,928 88,607 942,780 

14 168,195 351,630 90,565 180,800 60,234 97,164 948,588 

15 163,065 353,100 86,679 185,000 59,866 97,571 945,281 

16 171,084 356,150 80,096 187,000 58,178 82,726 935,234 

17 171,604 350,750 79,771 180,060 64,896 91,740 938,821 

18 176,499 349,180 68,638 189,204 42,175 90,164 915,860 

19 180,671 372,010 75,651 231,001 54,822 99,808 1,013,963 

20 181,725 379,740 75,155 219,308 65,547 131,566 1,053,041 

21 181,742 376,987 81,250 147,336 71,371 122,021 980,707 

22  163,385 354,629 78,507 165,204 66,244 89,838 917,807 

23 138,471 363,388 72,674 188,369 71,998 74,716 909,616 

24 148,699 379,799 73,123 205,881 71,430 72,764 951,696 



 

 

(4) 県民の森整備事業の実績 

 ① 内浦山県民の森造成整備事業 
年 度 事業費(千円) 内                     容 

昭和43年度 

44 

45 

46 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

平成元年度 

2 

3 

4 

5 

― 

6 

― 

7 

― 

― 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

― 

18 

― 

19 

20 

21 

22 

23 

― 

24 

― 

2,500 

70,000 

203,545 

40,020 

5,280 

2,500 

9,700 

2,890 

9,287 

5,825 

1,100 

7,050 

57,160 

7,900 

24,483 

36,363 

482,633 

26,330 

28,869 

113,271 

206,361 

― 

207,397 

― 

685,030 

― 

― 

143,465 

48,638 

16,271 

6,545 

4,226 

4,664 

12,550 

4,264 

13,068 

13,348 

― 

13,125 

― 

15,214 

14,323 

11,385 

3,507 

18,185 

― 

9,650 

― 

樹木園、遊歩道等の造成 

資料館、木造展示館、展望塔、休憩場等の造成 

遊歩道、駐車場、フレッシュエアーキャンプ場等造成 

遊歩道、催物場等造成 

吊橋改修工事、運動広場給水配管、フェンス取付工事 

遊歩道、資料館展示、木造展示館等補修工事 

作業員控所兼倉庫建築、防火用水槽設置、自動火災報知器設備工事 

あずまや建設、資料館外部塗装工事 

運動広場整備、水道設備整備、禽舎整備、案内板設置、便所設置 

建仁寺垣、水道管補修 

展示台塗装、資料館補修 

水道管補修、資料館補修 

橋梁建設工事、水道管補修、展示施設改修 

本館宿泊室改修工事、水道管補修、キャビン等補修 

野外音楽施設造成、水道管補修、本館宿泊棟塗装等 

体育館建築設計、水道管補修、シャワー施設設置、便所改修、外灯補修等 

体育館建築、水道管補修、冷房装置設置、野外テーブルベンチ設置等 

防護柵、案内看板設置、本館屋根補修、木橋改修等 

野外ステージ屋根設置、園内解説看板設置、本館給湯管補修、キャンプ場管理棟屋根補修 

総合センター基本設計、ログキャビン建築、運動広場造成、茶室周辺整備等 

総合センター実施設計、ログキャビン建築、運動広場整備、ヒル対策森林整備、 

ログキャビン電気・衛生設備工事等 

総合センター建築、ログキャビン炊事棟実施設計、ログキャビン炊事棟建築 

焼却炉設置、キャンプ場かまど改修、ヒル対策森林整備等 

総合センター建築、空調設備工事、電気設備工事、衛生設備工事、外構工事、 

食堂換気設備工事、ヒル対策森林整備、水路整備工事、総合センター展示設置、 

消火栓設置及び水道管改修、第2キャンプ場かまど改修等 

浄化槽設置、旧本館解体、ヒル対策森林整備、遊歩道改修等 

水道管改修、第１ｷｬﾝﾌﾟ場ﾄｲﾚ・ｼｬﾜｰ改築、ヒル対策森林整備、遊歩道改築(Ａｺｰｽ)等 

キャンプ場整備(炊事棟)、ヒル対策森林整備、外灯設置等 

学びの森設置、ヒル対策 

茶室竹垣改修 

ログキャビン・せせらぎ空調機修理、蛍光灯交換 

駐車場トイレ改修、オートキャンプ場整備等 

駐車場トイレ改修等 

第２キャンプ場トイレ改修等 

総合センター宿泊室空調及び研修室改修、受水槽滅菌装置取付、食器洗浄機交換 

給湯関係ポンプ交換、ボイラー内蔵ポンプ交換、業務用冷凍冷蔵庫購入等 

ログキャビン及び炊事棟屋根塗装、遊歩道吊り橋迂回路整備、炭焼き小屋奥木橋 

改修、受水槽滅菌装置設置等 

総合センター風呂ろ過装置改修、遊歩道Ａコース木橋改修、浄化槽補修等 

文化体育館吊り天井改修、遊歩道改修、外灯設置等 

ネットフェンス設置  

ネットフェンス設置 

ログキャビン交換、浴場用屋外ボイラー配管改修、ログキャビン等ガス給湯器改修、 

遊歩道せせらぎコース改修 

総合センター手すり柵改修、ログキャビン空調機改修、給水ポンプユニット更新、 

電気設備改修 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ② 清和県民の森造成整備事業 

年 度 事業費(千円) 内                     容 

昭和47年度 

48 

49 

7,500 

36,500 

101,816 

遊歩道造成 

遊歩道、サイクリング道、サイクリング基地等造成 

遊歩道、サイクリング道、案内所、キャンプ場等造成 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

― 

56 

― 

57 

58 

59 

60 

― 

61 

62 

63 

― 

平成元年度 

― 

2 

― 

3 

― 

4 

― 

5 

6 

7 

8 

― 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 
18 

19 

20 

21 

― 

22 

23 

― 

24 

138,476 

67,000 

254,616 

44,300 

91,846 

8,300 

― 

19,416 

― 

20,022 

5,000 

18,000 

138,000 

― 

13,500 

11,942 

41,506 

― 

85,485 

― 

187,369 

― 

201,256 

― 

91,558 

― 

58,089 

36,531 

29,796 

23,755 

― 

36,491 

24,845 

10,948 

65,646 

46,810 

55,918 

2,083 

6,537 

3,301 
3,975 

3,822 

4,843 

19,887 

― 

18,168 

7,433 

― 

7,169 

遊歩道、サイクリング道、キャンプ場、森林館等造成 

遊歩道、国民宿舎等造成、サイクリング道防災工事 

国民宿舎造成、照明灯、防火用水設置工事、サイクリング道防災工事 

家族の丘進入路造成工事、サイクリング道防災工事、橋梁塗装工事、キャンプ場造成 

ロッジ村、家族の丘造成工事、家族の丘進入路災害復旧工事、森林館給水管切替工事 

サイクリング道路落石防止、国民宿舎手摺取付、遊歩道木橋改修、貯水池改修、 

森林館進入路法面土止等工事 

キャンプ場水道施設整備、ロッジ村浴室整備、ロッジ村薪資材倉庫建築、 

サイクリング道路落石防止工事、遊歩道改良工事、国民宿舎清和内装整備 

サイクリング道、防火水槽、案内板 

サイクリング道路落石防止工事、フィールドアスレチック補修 

スポーツ広場測量設計、駐車場造成、屋外便所、サイクリング道路落石防止工事 

橋梁建設工事、スポーツ広場造成、管理棟建築、サイクリング道路落石防止工事 

家族の丘整備等 

キャビン補強工事、トイレ改修、フィールドアスレチック補修、スポーツ広場整備等 

キャビン補強工事、フィールドアスレチック補修、遊歩道整備等 

テニスコート舗装、フィールドアスレチック改修、森林館便所修繕、案内板設置 

地形測量、体験の森造成・整備事業、国民宿舎フロント改修等 

森林科学館建築設計、体験の森造成・整備事業、管理事務所災害復旧、 

屋外便所改修、上水道導入事業、フィールドアスレチック改修等 

木のふるさと館建築、体験の森造成、パーゴラ設置、家族の丘進入路、ＦＡ改修 

上水道導入事業、キャビン改修、国民宿舎壁面改修 

木のふるさと館建築、キャンプ場(管理棟、トイレシャワー棟)建築、キャンプ場進入路、

花木園造成、ＦＡ改修、上水道導入事業、国民宿舎カーペット、大広間改修 

キャンプ場(炊事棟、休憩舎)建築、キャンプ場(テントプレート)造成、 

花木園造成、上水道導入事業、国民宿舎インターホン改修等 

キャンプ場(パーゴラ、外灯設置)、花木園造成、キャビン改築等 

花木園造成、キャンプ場焼却炉設置、森林館塗装、FA 改修、キャビン改築等 

キャビン改築、消火栓設置、ディキャンプ場焼却炉補修等 

キャビン改築、ディキャンプ場焼却炉補修、ロッジ村修景整備、森林館天井改修、 

スポーツ広場管理棟塗装 

キャビン改修、鯨島大橋塗装、木のふるさと館階段設置等 

キャビン改築、ロッジ村外灯修理、木のふるさと館手摺り等 

林間広場便所、林間広場造成、キャビン改修 

管理棟建築、駐車場造成、キャビン改修、森林館屋根修理 

ロッジ村便所・シャワー棟改築等 

オートキャンプ場造成等 

焼却炉撤去等 

木のふるさと館改修、木のふるさと館歩道整備、木のふるさと館駐車場整備等 

安全施設設置、スポーツ広場トイレ改修等 
ロッジ雨漏り補修、林間広場トイレ改修、オートキャンプ場トイレ増設等 

遊歩道フェンス設置、オートキャンプ場内改修等 

ロッジ村宿泊棟雨漏補修及び屋根洗浄塗装、遊歩道階段等改修  

ロッジ村外周防護フェンス改修・通路改修、ロッジ村宿泊棟屋根及び外壁洗浄塗装、 

遊歩道階段改修等 

ロッジ村炊事棟改築、遊歩道階段改修 

ロッジ村キャビン改修、同駐車場防犯灯等設置、鯨島テニスコート補修、遊歩道階段等

改修、旧サイクリングロード崩落土砂撤去 

キャンプ場フェンス改修、遊歩道階段等改修、案内看板改修、バーベキュー場土留改修 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ③ 館山野鳥の森造成整備事業 
年 度 事業費(千円) 内                     容 

昭和49年度 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

平成元年度 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

108,000 

850 

374 

870 

700 

500 

3,430 

1,550 

5,980 

― 

150 

2,250 

21,000 

9,474 

7,820 

6,180 

2,262 

9,947 

4,862 

16,566 

― 

2,970 

15,759 

6,227 

27,831 

327,100 

18,351 

786 

786 

5,107 

44 

453 

資料館、駐車場、緑の広場、僻化用具室、大型禽舎、展望台、水禽池等造成 

水道ポンプ工事 

資料館屋根、ネット禽舎等塗装工事 

資料館壁面修正工事 

禽舎塗装工事、探鳥道防災工事 

禽舎塗装工事 

資料館塗装工事、探鳥道補修工事 

遊歩道補修、資料館塗装 

ネット張替 

― 

資料館修理 

資料館塗装 

資料館展示室改装、探鳥道設置、角型禽舎改修 

飼育舎改修、作業員休憩所建築、進入路整備等 

キジ野生化訓練所補修、駐車場舗装、野外テーブルベンチ設置等 

あずまや設置、園内解説看板設置等 

資料館窓補修、管理図作成 

水禽池改修(井戸、水車)、大型ネット禽舎改修、ロビーフロアー改修 

水禽池改修(護岸)、資料館便所改修 

資料館屋根防水工事等 

― 

野外テーブル・ベンチ設置、事務室床改修等 

再整備構想策定調査、あずまや設置、看板設置等 

あずまや設置 

センター建築実施設計、展示施設実施設計、測量等 

ふれあい野鳥館建築、展示林、ジオラマ展示、ソフト製作 

ふるさと野鳥館外溝、事務所引っ越し 

看板製作、ふれあい野鳥館監視カメラ設置等 

水禽池防護策補修 

禽舎等解体、焼却炉撤去等 

駐車場補修等 

野鳥禽舎解体撤去、鉄棒･ブランコ撤去等 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

2,550 

― 

2,551 

― 

830 

2,048 

2,426 

野鳥館玄関前タイル補修、遊歩道(兼管理道路)災害復旧 

― 

ジオラマ機器更新、禽舎等改修、案内板設置 

― 

ネットフェンス設置 

エントランス木製柵改修、遊歩道防護柵 

探鳥道木橋改修、排水施設改修工事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ④ 東庄県民の森造成整備事業 

年 度 事業費(千円) 内                     容 

昭和49年度 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

平成元年度 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

3,000 

10,696 

8,000 

12,400 

64,000 

38,450 

15,280 

4,195 
3,216 

― 

22,022 

25,320 

27,740 

27,571 

11,486 

7,988 

76,637 

1,300 

19,970 

5,333 

889 

1,742 

10,963 

8,743 

4,894 

1,059 

553 

1,046 

80 

2,315 

237 

514 

湿地植物園(事業主体は町で県が補助)造成 

湿地植物園(事業主体は町で県が補助)上水設置、遊歩道(事業主体は町)等造成  

遊歩道、水鳥観察舎、樹木園等造成 

中央芝生広場等造成 

県民の森会館建築等 

運動広場造成工事、展望塔建設工事、県民の森会館展示工事、給水装置工事 

弓道場建設工事、防火水槽設置、水飲場設置、防護柵設置工事 

フィールドアスレチック造成(15ポイント)、屋外放送施設整備 

花木園造成 

― 

都市近郊緑化モデル事業、展望台塗装 

都市近郊緑化モデル事業、展示室改修、駐車場造成 

都市近郊緑化モデル事業、屋外炉設置、散水施設設置、駐車場整備等 

都市近郊緑化モデル事業、テニスコート補修、フィールドアスレチック補修等 

テニスコート等造成、道路案内板設置、展望台塗装等 

ふるさと館建築設計、屋外便所改修、フィールドアスレチック補修等 

ふるさと館建築、空調機設置、案内板設置等 

森林館屋根塗装、ＦＡ看板改修等 

水鳥観察システム設置、テニスコート改修等 

テニスコート改修、フィールドアスレチック改修等 

弓道場塗装等 

会館北口通路改修、排水路等補修ほか 

管理道法面整備、弓道場改修、県民の森会館外壁塗替、車庫塗替等 

フィールドアスレチック設置、展望台塗装、案内標識設置等 

デイキャンプ場整備等 

草刈機 

糸鋸 

浄化槽改修、案内看板改修等 

遊歩道整備 

展望塔塗替え改修、水鳥観察用ビデオカメラ撤去等 

農薬処分等 

安全標識等設置、屋外放送設備撤去等 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

3,467 

1,809 

730 

1,588 

5,387 

8,122 

2,258 

弓道場補修、作業員休憩舎及び道具小屋補修、焼却炉撤去、入口案内標識柱補修等 

テニスコート補修、展望台周辺等樹木整理 

境界周囲柵改修  

法面等改修 

危険木処理、管理用道路及び遊歩道再舗装、展望塔撤去 

芝生広場ベンチ等改修、ふるさと館屋根改修、テニスコート改修 

弓道場トイレ改修 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ⑤ 船橋県民の森造成整備事業 

年 度 事業費(千円) 内                     容 

昭和51年度 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

平成元年度 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

40,000 

18,500 

16,180 

11,520 

5,430 

2,700 

6,130 

6,400 

1,500 

5,000 

5,000 

8,200 

9,499 

10,809 

8,960 

1,452 

3,420 

1,346 

5,308 

9,985 

6,083 

7,242 

3,742 

1,930 

2,867 

2,344 

480 

438 

2,106 

1,110 

1,794 

2,873 
1,491 
1,567 
3,530 

480 
441 

遊歩道造成 

集いの広場、駐車場等造成 

サイクリング道兼遊歩道、泉の林造成、あずまや等 

管理事務所兼案内所建築工事、運動広場造成工事 

運動広場、便所、駐車場舗装工事、水飲場設置工事 

防火水槽設置 

駐車場舗装、フィールドアスレチック造成(12ポイント) 

便所改修工事、屋外放送施設工事、あずまや建設 

駐車場整備 

木橋改修工事、便所、野外卓・ベンチ設置等 

集いの広場(野外炉等)整備、焼却炉設置 

駐車場整備、集いの広場整備、案内板設置等 

遊歩道整備、植栽、案内板設置、障害者用便所設置等 

野外炉設置等、駐車場フェンス設置等 

管理事務所建築、屋外配線 

倉庫建築等 

野外ステージ造成、駐車場柵設置等 

フィールドアスレチック改修等 

電力幹線改修等 

駐車場柵設置、蒸発発散装置、広場トイレ改修等 

野外炉整備、標識整備、広場あずまや修繕等 

南口ゲート整備、フィールドアスレチック補修等 

野外炉整備等 

スプリンクラー補修、デッキ補修 

洗い場改修 

野外炉改修、案内看板設置等 

看板設置、野外炉ベンチ補修 

看板設置等 

焼却炉撤去等 

フィールドアスレチック改修、多目的広場スプリンクラー修繕、あづまや補修等 

遊歩道境界柵整備、フィールドアスレチック補修、藤棚補修 

フィールドアスレチック補修等 
境界周囲柵改修 
木製遊具等改修 
バーベキュー炉改修、柵改修 
ベンチ等改修工事 
フィールドアスレチック遊具補修 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ⑥ 大多喜県民の森造成整備事業 

年 度 事業費(千円) 内                     容 

昭和52年度 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

― 

61 

― 

62 

63 

平成元年度 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

― 

22,000 

70,400 

67,000 

8,010 

6,050 

10,975 

65,595 

63,080 

13,366 

― 

33,200 

― 

28,491 

13,040 

10,151 

1,606 

33,356 

15,862 

6,318 

21,408 

4,165 

21,340 

48,531 

16,121 

2,497 

2,912 

9,392 

3,207 

2,942 

8,404 

5,383 

― 

自然林改良、遊歩道造成 

自然林改良・造成、遊歩道造成 

自然林改良、遊歩道造成 

ピクニック広場造成、便所設置工事 

あずまや建設、花木植栽、自然探索路、道傍植栽 

展望塔建設、自然観察路 

ビジターセンター建設、作業歩道、野鳥の森造成、ふれあいの森造成 

竹工芸センター建設、野外学習展示園造成、駐車場造成、車庫建設 

キャンプ場造成、苗畑造成、フィールドアスレチック造成(12ポイント)、 

野鳥観察舎建設工事 

キャンプ場造成整備、キャンプ場施設(炊事場、倉庫、シャワー室、便所)建設 

野鳥観察舎火災復旧 

駐車場舗装、園内案内板設置、竹笹園造成、野外テーブルベンチ設置 

フィールドアスレチック補修、キャンプ場フェンス設置等 

あずまや設置、野外テーブルベンチ設置、道路案内標識設置等 

キャンプ場駐車場舗装、冷暖房補修等、ログキャビン 

水洗便所建築、竹亭建築、バーベキュー場災害復旧、フィルドアスレチック補修 

遊歩道木橋改修等 

フィールドアスレチック改修、キャンプ場便所改修等 

竹笹園改修、フィールドアスレチック改修、ボイラー改修等 

消火栓設置、フィールドアスレチック補修等 

キャンプ場食事棟改修、遊歩道階段改修、案内看板改修等 

遊歩道木橋改築、遊歩道災害復旧等 

キャンプ場管理道路等 

案内板補修 

給水装置交換 

展示室改修、竹亭補修、水中ブロア交換等 

キャンプ場トイレ・シャワー棟改修、竹笹園整備等 

展望台塗替え改修等 

ログキャビン電灯設置等 

キャンプ場管理道改修、研修館屋根雨抑え改修、竹工芸センター空調機改修、 

ログキャビン空調設備改修等 

18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 

3,488 

987 
955 

3,292 
1,712 
1,229 
2,321 

ﾋﾞｼﾞﾀｰｾﾝﾀｰ及び竹工芸ｾﾝﾀｰの屋根雨押え補修、トイレの洋式化、滑り台手すり補修等 

施設内バリアフリー化工事、給水ポンプ及び浄化槽補修 

玄関タイル改修、放送施設整備 

キャンプ場シャワー室階段改修、芝生広場暗渠排水工事等 

芝生広場暗渠排水配管工事、キャンプ場浄化槽放流ポンプ交換工事 

研修室等の空調設備交換 

給水ポンプユニット更新、清風亭屋根改修 

注：Ｈ18整備事業費にあっては、みどり推進課分として45千円あり、合計28,444千円となる。 

 


